Elinizdeki eserde İbnü'l-Müneyyir müteşâbih hadislerin
uzunca tevillerinden ziyade kısa ve özlü, tenzihe uygun teviller yapmış,
çoğunluğu itibariyle Allah'ın sıfatlarından oluşan 27 adet müteşâbih hadisi
tevil etmiştir.

İBNÜ’L-MÜNEYYİR

İbnü'l-Müneyyir, Zilkade ayının
üçüncü gününde 620 yılında doğmuş,
İskenderiye'de Rebîülevvel ayının
başlarında 683/1284 yılında, 63 yaşın­
da vefat etmiştir. Fıkıh, usul, nahiv,
tefsir, kıraat, neseb, beyan ve inşâ
ilimlerinde ve özellikle edebiyat ve
belagat ilminde büyük bir âlim olmuş­
tur. Değişik sahalarda eserler kaleme
alan İbnü'l-Müneyyir'in hadis sahasın­
daki en meşhur eseri, Buhârî'nin bab
başlıklarıyla ilgili yazmış olduğu
ei-Kevâkibü'd-Derârî fî Münâsebeti
Terâcimi'l-Buhârl isimli eseridir.

Gayret bizden muvaffakiyet ise Yüce Allah’tandır.

Dr. Osman Bodur

Brüksel, 2017

GİRİŞ2

2 İbnu 1-Müneyyir’in hayatı ve metoduyla ilgili giriş bölümünde zikredilecek bu
bilgiler, 2012 yılında Usul Dergisinde yayınlanan Müteşâbih Hadislerin 'Yoru­
mu Bağlamında İbnu 1-Müneyyir’in (ö. 683/1284) Tefsîru Müşkilâti Ehâdîs
bi Şekli Zâhirihâ Adlı Eseri isimli makalenin gözden geçirilmiş ve az da olsa
geKştirilrniş şeklidir, (bk. Usûl: İslam Araştırmaları, 2012, sayı: 17, s. 107-130)

Yüce Allah’ın insanoğluna rehber olarak gönderdiği Hz.
Peygamberin (s.a.v.) en büyük mucizesi Kur’ân ile Hz.

Bir başka açıdan müteşâbih kavramını, “Bu dünyadaki var­
lıklar için kullanılan bir takım kavramların ya da nitelendirmele­
rin metafizik konularda ve özellikle Allah ile ilgili olarak kullanıl­
masından kaynaklanan ve bu benzerliğin doğurduğu problemin
adıdır.”8 şeklinde tanımlamak da mümkündür. Öte yandan ha­
dis şârihlerinin önde gelenlerinden İbn Hacer (ö. 852/1449),
Bedreddin Aynî (ö. 855/1451) başta olmak üzere daha pek çok
şârihin özellikle metafizik âleme ait bazı hadislerde geçen ifa­
deleri “müteşâbih” şeklinde nitelemeleri, söz konusu kavramın
hadisler içinde yaygın olarak kullanıldığını göstermektedir.9

Mansûr’un
(659/1258) dönemin önemli âlimlerinden olduğu nakledilmiş­
tir.17 Öte yandan kaynaklarda beliğ ve akıcı konuşan biri olduğu
ifade edilen18 İbnü’l-Müneyyir, hayatının değişik zamanlarında
birçok resmî vazifede bulunmuştur.19

13 Sem’ânî, Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr et-Temîmî (562/1166), el-
Ensâb, Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekafiyye, Beyrut, 1988,1, 562; II, 33; Dâvû-
dî, Tabakâtü’l-Müfessirîn, ys., ts., I, 88; Safedî, Kitâbü’l-Vâfî bi’l-Vefeyât, Dâ-
ru’n-Neşr, II, 128; Zehebî, el-îber, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, ts., III, 352;
Mahlûf, Şeceratü’n-Nûri'z-Zekiyye, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, ts., 1,269.

14 Safedî, a.g.e., II, 128.
15 bk. Kemal Sandıkçı, Sahih-i Buhârî Üzerine Yapılan Çalışmalar, DİB, An­

kara, 1991,135; Salih Özer, Endülüslü îbn Battal ve Buhârî Şerhi, Araştr-
ma yay., Ankara, 2007, 26; Tekineş, Ayhan, Hadisleri Anlama Problemi,
Işık yay. İstanbul 2002.

16 İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1449), Tebsîrul-Müntebih bi
Tahrîri7 Müştebih, thk. Ali Muhammed, Mektebetu’l-İlmiyye, Beyrut,
1967, IV, 1325

17 Safedî, a.g.e., 128.
18 Suyûtî, Celâleddîn Abdurrahmân, Buğyetü’l-Vuâtfî Tabakâti'l-Lügaviy-

yîn ve’n-Nühât, I-II, thk., Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm, Mektebe-
tü’l-Asriyye, Beyrut, ts. 1/384.

19 Örneğin İbnü’l-Müneyyir, Mescit ve vakıf teftişinde görevli iken 651 yı-

İbnu 1-Müneyyir, İskenderiye’de Rebîülevvel ayının başla­
rında 683/1284 yılında, 63 yaşında vefat etmiştir. Mağrib Camii
yanında babasının kabrinin bulunduğu yere defnedilmiştir. Öte
yandan İmâm Suyûtî, İbnü’l-Müneyyir’in zehirlenerek öldürül­
düğüne dair bir ihtimalden de söz etmiştir.20

Alimlerin çok olduğu, ilmin değerini bilen bir ailenin
mensubu olduğu ifade edilen İbnü’l-Müneyyir; fıkıh, usul, nahiv,
tefsir, kıraat, neseb, beyan ve inşâ ilimlerinde ve özellikle de ede­
biyat ve belağat ilminde büyük bir âlim olmuştur.21 İbnü’l-M ü-
neyyir’in babası Muhammed b. Mansur ve Mâliki mezhebin­
de müçtehid kabul edilen abisi Ali el-Müneyyir’in İlmî olarak
önemli kimliğe sahip oldukları ifade edilmiştir.22 Dolayısıyla
ilmin hâkim olduğu bir aile ortamında yetişmesi, İbnü’l-M ü­
neyyir’in değişik sahalarda söz sahibi bir âlim olmasını sonuç
vermiştir.

Müellifin en meşhur hocaları arasında, Cemâluddin İb -
nü’l-H âcib (646/1249),23 Ebû Bekir Abdülvehhâb b. Ravâh
b. Eşlem et-Tûsî’ ve İbn Ravâc (648/1250) gibi âlimleri zik­
retmek mümkündür.24 Pek çok talebe yetiştirdiği nakledilen
İbnü’l-Müneyyir’in bilinen en meşhur talebesi tefsir ilminin
önemli şahsiyetlerinden el-Bahru l-M uhît adlı tefsirin müellifi

lında Kâdî ibnu t-Tinnîsî (801/1399)’nin yerine niyabeten kadılığa tayin
edilmiş, 652 yılında da asaleten kadı olmuştur, (bk. İbn Ferhûn, Abdul­
lah b. Muhammed (799/1397), ed-Dîbâcü'l-Müzehheb f î Marifeti A ’yâtıi
Ulemâi’l-Mezheb, thk. Muhamed Ahmedî Ebu’n-Nûr, Dâru’t-Türâs yay,
Kahire, ts, s.244; Suyûtî, a.g.e., 1/384.)

20 Suyutî, a.g.e., 1/384.
21 İbn Ferhûn, a.g.e., 243; Suyûtî, a.g.e., 1/ 384
22 Ömer Rızâ Kehhâle, M u’cemul-Müellifîn Terâcimu Musannifi el-Kütüb

el-Arabiyye, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut, 1957, VII, 234.
23 Merâğî, Abdullah Mustafa (d.l881-v.l945), el-Fethu'l-Mübîn f î Ta-

bakâti'l-Usûliyyîn, Mısır, ts, s.87.
24 Merâğî, a.g.e., 87; Safedî, a.g.e., 128.

Ebû Hayyan’dır. ( 745/1344)25

Değişik sahalarda eserler kaleme alan İbnu 1-Müneyyir’in
hadis sahasındaki en meşhur eseri, Buhârî’nin bab başlıkla­
rıyla ilgili yazmış olduğu el-K evâkibüâ-D erârî f î Münâsebeti
Terâcimi’l-Buhârî isimli eseridir.26 Yine makalemizin sonraki
bölümlerinde üzerinde duracağımız, Tefsîru M üşkilâti Ehâdis
bi Şekli Zâhirihâ adlı yazma nüsha da müellife ait önemli eser­
lerden birisidir.

Müellifin hayatı, eserleri ve ilmi kişiliğine kısaca temas et­
tikten sonra şimdi tercümesini yapacağımız Tefsîru M üşkilâti
Ehâdîse Yüşkilu Zâhirihâ adlı eserin genel özelliklerinden söz
etmek istiyoruz.

25 Dâvûdî, Şemseddin Muhammed b. Ali b. Ahmed (945/1538), Tabakâtü’l-Mü-
fessirin, thk. Ali Muhammed Ömer, Mektebetu 1-Vehbe, 1972, s.89.

26 Nitekim bu eser el-Mütevârî ismiyle matbûdur. (bk. Ebü’l-Abbâs Na-
sırüddîn Ahmed b. Muhammed İbnü’l-Müneyyir, ( 683/1284), el-Mü-
tevârî âlâ Ebvâbi'l-Buhârî, thk. Ali Haşan Ali Abdülhamid, Amman:
el-Mektebetu 1-İslâmiyye, 1990. 491 s.)

27 Bağdatlı İsmail Paşa, İzâhul-Meknûn, MEB, 1972, İstanbul, I, 166; Bu
eserin üçüncü cildi hariç geri kalan kısmı bize ulaşmamıştır. Mevcut nüs­
ha ise Mısır’daki Hidiviyye Kütüphanesi’ndedir.

yeltenmesini en­
gellemek şeklinde sıralamıştır.48 İlmen kabiliyet ve donanımlı
kimselerin hadislerde yer alan müteşâbih ifadeleri yorumlama
haklarının olduğunu savunan İbnul-Müneyyir, müteşâbih ha-

en-Nîsâbûrî, Sahihu İbn Huzeyme, thk. Muhammed Mustafa el-Azamî,
Beyrut: el-Mektebetu 1-tslâmiyye 1970/1390. 111/93(1685); Taberânî,
Ebû’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, el-Mucemu'l-kebir, Musul: Mektebe-
tü’l-ulum ve’l-hikem, 1404/1983, V/295 (9501).

46 İbnü’l-Müneyyir, Tefsîru Müşkilâti Ehâdîs, vr: 18b.
47 İbnü’l-Müneyyir, Tefsîru Müşkilâti Ehâdîs, vr: 18b,19a.
48 İbnü’l- Müneyyir, Tefsîru Müşkilâti Ehâdis, vr:lb, 2a.

dişleri kabul etmeyen ya da teşbih ve tecsime kâil olarak yorum­
layan fırkaların,49 zihinde donukluk ve inattan başka hiçbir da­
yanakları olmadığını ifade etmiştir.50